## JUDICIUM ORDINIS MATHES. ET PHILOS. NATUR.

Ad propositam Quaestionein Zoologicam: Quaeritur insectorum lepidopterorum, quae, in opere Crameris: *les papillons exotiques des trois parties du monde* etc. ejusque supplemento, descripta et delineata sunt, Catalogus, continens enumerationem systematicam specierum, in sua genera redactarum, secundum methodum Cel. Latreille, in posteriore editione Cuvierii operis: *le Règne animal* etc. expositam — duas accepit Commentationes, unam, Fabricii verbis inscriptam: *Nu-*

*merus specierum, in Entomologia, fere infinitus, et, nisi in ordinem redigantur, Chaos semper erit Entomologia; alteram, symbolum habentem dictum Ciceronis: In hoc sumus sapientes, quod Naturam, optimam ducem, tamquam Deum sequimur.*

In priore Commentatione, licet magna auctoris diligentia et eruditio abunde pateant, plurimae tamen, in Crameri opere delineatae, insectorum Lepidopterorum species prorsus omissae sunt; tum etiam variae insectorum figurae in sua quaque genera *haud accurate* redactae.

Quod quidem inde ortum fuisse videtur, quod, Crameri tabulas cum ipsis Naturae speciminibus comparandi, opportunitas auctori, ut ipse satetur, defuerit.

Hanc autem opportunitatem posterioris Commentationis auctor non tantum habuit, sed *tam egregie* quoque adhibuit, ut *et* speciem, apud Cramerum obviarum, nullam fere negligeret, *et* in figuris accurate in sua genera redigendis diligentior esset, *et* vero etiam, comparatione cum ipsis speciminibus instituta, *nonnulla*, quibus Crameri tabulae laborarent, indicaret *vitia*. —

Deinde, praeter *requisitum*, secundum Latreillii methodum, *Catalogum*, alterum quoque dedit, juxta Ordinem tabularum redactum; unde haec Commentatio ad Grammeri operis usum longe fructuosior esse poterit. Denique, in fontium delectu instituendo, tanto ingenii et judicii acumine usus est auctor, ut Ordo, variis hisce laudibus perpensis, *posterioris* hujus *Commentationis Scriptori praeium tribuere* non dubitaverit. — *Prioris* tamen *Commentationis* auctorem suis quoque laudibus haud destitendum ratus, *secundos huic offerre honores*, decrevit.

Resignatae igitur scidulae et legitimie institutae disquisitiones *Victorem*, in hoc certamine, demonstrarunt **Henricum Verloren**, in nostrâ Academiâ Juris Candidatum; — qui autem ad hujus accederet laudes, **Petrum Henricum Jacobum Wellenberg**, Medicinae studiosum, in Academiâ Lugduno-Batavâ.

---

Huc igitur adscendas, **Ornatissime Henricus Verloren.** — Modo fratrem tuum laudavi, cui vix Palladis saera ingresso nuperri-

me ab Academiac Lingdunensi palma in Historia Naturali concessa fuit; Tibi, licet Juris Studioso, in eadem disciplina a nostra Academia nunc aequalis tribuitur palma. Laudabilis omnino est haec fraterna acmulatione; ambo pari studiorum et verae gloriae amore in hoc certamen descendistis, ita tamen, ut ex eo ambo Victores escendere potueritis.

Accipe igitur hunc nummum aureum, egregium industriae et doctrinae praemium. — Num vis majus quoddam nobiliusque? — Ecce Patris hic praesentis gaudium, Patris venerandi, filiorum virtutibus beati. Quid enim pio et probo filio dulcissime esse potest, quam Patrem, a quo tot bona accepit, gaudio afficere.

Pergatis ita, tu et frater tuus, ut Patris gloriam, familiae decus, Patriae ornamentum aliquando vere appellari possitis.

Te autem, Vir aestumatissime, Patrem horum filiorum cum praesentem videam, non possum non tibi ex animo tales filios gratulari. — Annuat Deus tuis precibus pro ipsorum salute. — Ita sint et mancant hi filii fontes uberrimi felicitatis tuae vitae.

Neque te, Petrum Henricum Jacobum Wellenberg, absque honoris significatione dimittam; audivisti laudes, quas tuae commentationi tribuit ordo Philosophiae Naturalis, quae non sunt exiguae.

Hoc igitur Documento tibi testimonium honorificum trado. Non auri pretium, sed honos alit artes. Perge igitur hoc honore incitatus eadem diligentia et ardore in utilissima atque jucundissima Naturae studia incunibere, ut, quemadmodum Academiac tuae Lugdunensi es honori, ita aliquando Medicorum Ordini fias ormentum.

#### JUDICIUM ORDINIS THEOLOGORUM.

Ordo Theologorum unum tulit responsum ad propositam quaestionem: *schismatis in Dioecesi Rheno-Trajectina (1423—1457) historia ita enarretur, ut simul ejus vis exponatur cum in Ecclesiam et Hierarchiam Belgicam, tum in praeparandam sacrorum in patria nostra emendationem, cui symbolum . . . . non Reformationis cel.* Cum vero in schismatis historia enarranda,

conditionis, quâ *cum* universa *tum* Belgica Ecclesia et Hierarchia tunc temporis erant, nullam auctor rationem habuerit, et, schismate plane in se spectato, ne verbum quidem de remotioribus illius causis monuerit; cum praeterea unum ordinem Chronologicum adhibuerit, et schismatis vim, *cum* in Ecclesiam et Hierarchiam Belgicam, *tum* in praeparandam sacrorum in patria nostra emendationem levius exposuerit; cuim denique Latinitas viitiis scateat quam plurimis, hancce commen-tationem praemio ornandam non censuit Facultas.

Lubenter tamen animadvertisit Ordo, aucto-rein in adhibendis optimis ad schismatis historiam explicandam fontibus, egregiam posuisse operam, atque in nonnullis factis recen-sendis laudabilis industriae et *ἀκριβείας* histo-ricae documenta subindo dedit; quapropter eum publice laudandum censuit. Ad id invitatus, Disputationis aucto-rein sese profes-sus est, quod aperta schedula probavit, Egbertus Roelants, Theolog. Studios. in Academia Groningana. Adversa autem valitudine hic praesens adesse non potuit.

---

**JUDICIUM ORDINIS JURISCONSULTORUM.**

Ad quaestionem propositam:

« *Succincte exponatur, quale Caroli V.  
aetate in diversis Belgii regionibus ei  
subjectis jus summi Imperii quibusque si-  
nibus sunimi Imperantis potestas circum-  
scripta fuerit.* ”

duo accepit responsonis specimina, alterum  
inscriptum verbis Schelleri:

« *Ihn hält in schranken nur das deutliche  
Gesetz*

*Und der Gebräuche tief-getretne Spur,* ”

alterum Horatii verbis:

« *Valeat res ludicra, si me*

*Palma negata macrum, donata reducit  
opimum.* ”

Quae autem quaestionis propositae vera sententia est, cum ex ipsis Juris Publici principiis, tum ex aetatis Caroli V. ratione et peculiari eâ aetate regionum Belgicarum conditione aestimanda, eam nec bene intellexisse, nec, quod debuerunt, explicuisse visi sunt utriusque speciminis auctores: Neutrum igitur quaestioni satisfacere judicatum est. Lau-

dabili quidem industriâ quâdam auctor prioris scriptoris in omnium regionum Belgicarum Carolo V. subjectarum *conditionem* politicam inquisivit. Verum non satis, quod utique oportuit, etiam in *constitutionem*, patrum reputans, Juris Publici quaestionem sibi esse propositam, Jureconsultorum more tractandam. Praeterea nec fontes optimos quoque adiit, nec usus est optimis quibusque subsidijs literariis. Historiae enim fontes paucos delibavit, juris pauciores; a recentioribus maxime scriptoribus proficiens, Jureconsultorum scripta neglexit, Historicorum autem nullo cum delectu adhibuit. Unius adeo inter ceteras regiones legem publicam, qua velut fundamento Publici Juris constitutio Carolo Imperante tota consistere videtur, silentio praetermisit. Eo nomine sane laudabilior fuit auctor posterioris specimeninis, magisque ejus scriptio tam in disponendis quam in tractandis rebus Juris studiosum resert. Ceterum hic, praeter plura illius peccata, propriis quibusdam sibi offensis notabilis est. Vix enim unius alteriusve regionis rem publicam, Caroli aetate, jure constitutam accusatus examinavit; et quem harum regionum

statum publicum perspectum habuisse sibi  
visus est; cum quasi omnibus communem  
fuisse praesumsit. Eorum quae publice acta  
sunt Caroli V. aetate; ad definiendam ne-  
cessitudinem regionum Belgicarum cum Im-  
perio Germanico, ne verbo quidem mentio-  
nem fecit. Quae autem de illa necessitudine  
ipsa pauca interposuit; ea longe abesse a rei  
veritate, levissimo quoque aspectu deprehens-  
ditur. Offendunt, quoque alia multa in hoc  
specimine non solum a juris eorum tempora-  
rum ratione, verum etiam ab historiae fide  
aliena, quos errores vitare potuisset auctor;  
cum diligentiori fontium investigatione, tum  
adcuratori cognitione verae significationis ver-  
borum, quibus tunc temporis variae publicae  
potestatis partes appellari solebant. Nonnulli  
eorum errorum utrique specimini communes  
sunt, longe plures vero in eo conspiciuntur;  
quod posteriori loco memoratum est. Prae-  
mio ornari, ob causas expositas neutrum  
potest.

Vidistis Juvenes, ornalissimi, quam gloria-  
sit certaminis Literarii victoria. — Noyas au-

tem quaestiones , quae decretæ a singulis nostræ Academiacæ facultatibus , nunc vobis prælegantur , non habeo ; mutata enī lex constituit , ut hoc quidem anno a solo Senatu Academicō Groningano quaestiones certaminis literarīi proponantur . Ergo hoc non impedit , quo minus vires vestras in gloria hac Palaestra periclitemini . At vero parvus est in ea Victorum numerus , minor est etiam nunc redditus .

Alia tamen est palaestra , magis etiam gloria , in quam quilibet vestrum , dummodo firma est ipsi voluntas , sine periculo descendere ; atque præclaram coronam reportare potest . — Scilicet haec Corona exercitationibus virtutum est proposita ; quam accipit , qui excellit honestate , humanitate , pietate , modestia , recte factis ; — Corona , in qua posita est omnis vera gloria , omnis hominis dignitas , quae permanet post mortem , — Corona , qua nemo sine sua culpa caret , quam si meruimus , nemo nobis negare , nemo eripere potest . — Haec est conscientia bene actæ vitae , multorumque benefactorum recordatio .

Hisce virtutis exercitationibus nos Professores , Vos studiosi , gloriam nostræ Academiacæ , quae nunc tertium seculum est ingressa , a

Parentibus acceptam, intaminatam, uti oportet, quin etiam auctam nepotibus tradamus, neque patiamini in nobili hoc certamine ab ulla Academia nostram superari.

Haec Vobis in primis dicta sunto, Juvenes dilectissimi, quibus est sensus veri et honesti, qui a laudandis Viris merito laudari cupitis; vocibus autem corruptis, levitati, atque pravae libidini non aures præbetis. — Pergite; ut facitis, dignitatem nostræ Academiac tueri, et memores estote, quam præclarum sit; quam jucundissima recordatio, alios ad rectam viam reduxisse.

Te antem Deum omnipotentem et benignum ardenter precamur, ut sinceris hisce conatibus omnium, quibus salus nostræ Academiac curac est, tuo numine saveas, ipsique auxilio ad sis. — Ita etiam hoc tertio seculo nostra Academia, post fata superstes, te auspice servabitur in columis, ita veram ejus gloriam nepotibus intaminatam tradere possumus.

---

Hisce igitur peractis, unum idquæ gratissimum mihi superstes, ut Successori Rectionis munus atque insignia tradam.

Te igitur Ludovice Gerarde' Vischer, ex Augustissimi Regis decreto in proximum annum Academiæ Rectorem publice dico, proclamo. Accedas igitur, et jure tuo, quam tibi relinquo, occupes sedem.

Salve Magnifice Rector, cui sigillum, et quidquid Academiae Magistratus honoris et oneris habet, omnia trado. Annus tibi contingat felix atque tranquillus, te Rectore floreat Academia, atque laetissima capiat incrementa.